Министерство образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Нижегородский государственный

педагогический университет имени

Козьмы Минина»

П Р И К А З

г. Нижний Новгород

____________________                                                №   ______________________

О методическом сопровождении классов

«Психолого-педагогической направленности», функционирующих в

общеобразовательных организациях Нижегородской области

 В соответствии с письмами руководителей органов, осуществляющих

управление в сфере образования муниципальных районов, городских и

муниципальных округов Нижегородской области, во исполнение пункта 9

перечня поручений Министерства просвещения Российской Федерации по

итогам Всероссийского совещания с руководителями органов исполнительной

власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное

управление в сфере образования от 7 июля 2021 года, с учетом письма

Заместителя Министра просвещения Российской Федерации от 30 марта 2021

года № ВБ-511/08, в целях обеспечения необходимых условий для

формирования у мотивированных обучающихся психолого-педагогических

компетенций, востребованных современным рынком труда

п р и к а з ы в а ю:

          1. Определить Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский

государственный педагогический университет имени Козьмы Минина»

(Сдобняков В.В.)(далее – Университет) региональным координатором,

осуществляющим методическое сопровождение функционирования классов

«Психолого-педагогической направленности» в общеобразовательных

организациях на уровне среднего общего образования, согласно приложению

1 к настоящему приказу.

 2. Определить Государственное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного профессионального образования

«Нижегородский институт развития образования» (Илалтдинова Е.Ю.) (далее

– ГБОУ ДПО НИРО) региональным координатором, осуществляющим

методическое сопровождение деятельности по профессиональной ориентации

обучающихся на педагогические профессии в общеобразовательных

организациях на уровне основного общего образования, согласно приложению

2 к настоящему приказу.

 3. Определить государственные профессиональные образовательные

организации кураторами, осуществляющими профориентационное

сопровождение деятельности по профессиональной ориентации обучающихся

на педагогические профессии в общеобразовательных организациях на уровне

основного общего образования согласно приложению 3 к настоящему

приказу.

 4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление

в сфере образования муниципальных районов, городских и муниципальных

округов Нижегородской области (г.о.г. Бор, Павловский муниципальный

округ, Уренский муниципальный район, Лукояновский муниципальный

район, городской округ Семеновский, г.о.г. Выкса, Городецкий

муниципальный район, г.о.г. Дзержинск, г.о.г. Нижний Новгород):

 4.1. Обеспечить работу муниципальных методических служб по

организационному и методическому сопровождению общеобразовательных

организаций, на базе которых функционируют классы «Психолого-

педагогической направленности»;

 4.2. Назначить муниципальных координаторов для осуществления

взаимодействия с региональными координаторами по вопросам

функционирования классов «Психолого-педагогической направленности»;

 4.3. В срок до 3 сентября 2021 г. направить на адрес электронной почты:

 4.3.1.Университета Tolsteneva@mininuniver.ru копию

распорядительного акта о назначении муниципального координатора для

осуществления взаимодействия с региональным координатором,

осуществляющим методическое сопровождение функционирования классов

«Психолого-педагогической направленности» в общеобразовательных

организациях на уровне среднего общего образования;

 4.3.2. ГБОУ ДПО НИРО  edu@niro.nnov.ru копию распорядительного

акта о назначении муниципального координатора для осуществления

взаимодействия с региональным координатором, осуществляющим

методическое сопровождение деятельности по профессиональной ориентации

обучающихся на педагогические профессии в общеобразовательных

организациях на уровне основного общего образования.

 5. ГБОУ ДПО НИРО (Илалтдинова Е.Ю.) в срок до 15 октября 2021 года

разработать методические рекомендации по организации профессиональной

ориентации обучающихся на педагогические профессии в

общеобразовательных организациях на уровне основного общего

образования.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

образования, науки и молодежной политики Нижегородской области

М.В.Банникову, на и.о. проректора по учебно-методической деятельности

Университета – А.А. Толстеневу.

Министерство образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

О.В. Петрова

Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Нижегородский государственный

педагогический университет имени

Козьмы Минина»

В.В. Сдобняков

mailto:edu@niro.nnov.ru

Приложение1

к приказу министерства

образования, науки и

молодежной политики

Нижегородской области и

Федерального государственного

бюджетного образовательного

учреждения высшего

образования «Нижегородский

государственный

педагогический университет

имени Козьмы Минина»

от______________№____________

Перечень общеобразовательных организаций Нижегородской области, на

базе которых открыты классы «Психолого-педагогической направленности»в

рамках различных профилей при реализации образовательных программ

среднего общего образования в 2021 году

№ Наименование общеобразовательной организации Количество

классов

1. Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение Средняя школа № 3

г. Бор Нижегородской области

2

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Школа № 5»

г. Дзержинск Нижегородской области

1

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя школа № 34»

город Дзержинск Нижегородской области

1

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение Средняя школа №6

  г. Павлово Нижегородской области

1

5. Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение Средняя школа №16

г. Павлово Нижегородской области

1

6. Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Уренская средняя

общеобразовательная школа №2»

Уренский муниципальный район Нижегородской

области

1

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Школа № 52»

1

 г. Нижний Новгород

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Школа № 97»

г. Нижний Новгород

1

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Школа № 123»

г. Нижний Новгород

1

10. Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Школа № 19»

г. Нижний Новгород

1

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Школа № 135»

г. Нижний Новгород

1

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Школа № 18»

г. Нижний Новгород

1

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение  «Школа №2»

г. Семенов Нижегородской области

1

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение средняя школа № 4

г.Выкса Нижегородской области

1

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение  «Средняя школа №7 им. Героя России

Крупинова А.А.»

г. Городец Нижегородской области

1

Итого: 16

Приложение 2

к приказу министерства

образования, науки и

молодежной политики

Нижегородской области и

Федерального государственного

бюджетного образовательного

учреждения высшего

образования «Нижегородский

государственный

педагогический университет

имени Козьмы Минина»

от______________№____________

Перечень общеобразовательных организаций Нижегородской области, на

базе которых открыты классы «Психолого-педагогической направленности»

при реализации образовательных программ основного общего образования в

2021 году

№ Наименование общеобразовательной организации Количество

классов

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение  «Средняя школа № 1»

г. Дзержинск Нижегородской области

4

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение  школа № 24

г. Дзержинск, Нижегородской области

1

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение  «Школа № 29»

г. Дзержинск Нижегородской области

2

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение Лукояновская средняя школа №1,

Лукояновский район Нижегородской области

1

Итого: 8

Приложение 3

к приказу министерства

образования, науки и

молодежной политики

Нижегородской области и

Федерального государственного

бюджетного образовательного

учреждения высшего

образования «Нижегородский

государственный

педагогический университет

имени Козьмы Минина»

от______________№____________

Перечень кураторов, осуществляющих профориентационное сопровождение

функционирования классов «Психолого-педагогической направленности»,

функционирующих в общеобразовательных организациях на уровне

основного общего образования

№ Наименование муниципальных

районов, городских и

муниципальных округов

Нижегородской области

Наименование государственной

профессиональнойобразовательной

организации

1.

г.о.г. Дзержинск

Государственное бюджетное

профессиональное

образовательное учреждение

«Дзержинский педагогический

колледж»

2.

Лукояновский муниципальный

Государственное бюджетное

профессиональное

образовательное учреждение

«Лукояновский педагогический

колледж им. А. М. Горького»